[image: image1.jpg]TEPPHTOPHANDHAR

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

созыв 2015 – 2020 г.г.

РЕШЕНИЕ

20.11.2018                                                                                                                    № 77/326
О проведении  городской интеллектуальной игры
«Я ГРАЖДАНИН РОССИИ» среди учащихся старших классов средних общеобразовательных школ  Березовского городского округа.

       Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа Лещинской Л.А. о городской интеллектуальной игре «Я ГРАЖДАНИН РОССИИ» среди учащихся восьмых классов средних общеобразовательных школ  Березовского городского округа, в целях повышения уровня правовой культуры, проявления активной гражданской позиции молодого поколения,

 территориальная избирательная комиссия Березовского городского округа

РЕШИЛА:

     1. Провести городскую интеллектуальную игру «Я ГРАЖДАНИН РОССИИ» среди учащихся восьмых классов средних общеобразовательных школ Березовского городского округа - 12 декабря  2018 года.

     2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно приложению №1.

     3. Принять к сведению сценарий городской интеллектуальной игры «Я ГРАЖДАНИН РОССИИ» согласно приложению №2.

     4. Обратиться в Избирательную комиссию Кемеровской области по вопросу оплаты расходов, связанных с подготовкой и проведением городской интеллектуальной игры, в соответствии с прилагаемой сметой расходов согласно   приложению № 3.
     5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа Н.А. Бородич.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Березовского    городского округа                                           Л.А. Лещинская

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Березовского городского округа                                              М.А. Малютина

Приложение № 1
            к решению

территориальной избирательной комиссии

Березовского городского округа

№77/326 от 20.11.2018
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОЙ  ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ИГРЫ

«Я ГРАЖДАНИН РОССИИ»

                                                1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Городская интеллектуальная игра «Я гражданин России» проводится среди учащихся общеобразовательных учреждений города на базе МБУДО «ЦРТД и Ю» и посвящена  Дню Российской  конституции.

1.2. Учредителями игры являются территориальная избирательная комиссия Березовского городского округа и Управление образования Березовского городского округа.  Организатором игры является МБУДО «ЦРТД и Ю».

1.3. Целью проведения интеллектуальной игры-викторины является

- формирование представления о важности соблюдения законов государства;
- развитие гражданско-правового образования учащихся;
- формирование активной гражданской позиции и правового сознания;
- приобретение навыков правовой культуры;
- развитие умения работать в группе, выслушивать мнение других и излагать свои мысли.
                                                   2.УЧАСТНИКИ

В игре принимают участие - команды 8 классов общеобразовательных учреждений города в составе  6 человек.

                              3.УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИГРЫ

    3.1.Дата проведения мероприятия  -  12.12. 2018 г.,

                                  время проведения 12.00 ч.

3.2.Заявку на участие в игре необходимо предоставить в электронном виде до 07.12.2018 г. на электронную почту -  centr-pionerov@yandex.ru в  МБУДО «ЦРТД и Ю», форма заявки  свободная.

4.ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ

4.1. По итогам игры команды победители награждаются почетными грамотами территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа и подарками от Избирательной комиссии Кемеровской области.
 Остальные команды за участие в игре получат дипломы территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа.

Приложение № 2
            к решению

Территориальной избирательной комиссии

Березовского городского округа

№ 77/326 от 20.11.2018
СЦЕНАРИЙ ИНТЕЛЕКТУАЛЬНОЙ ИГРЫ

 «Я гражданин России»

ВЕД. Здравствуйте, уважаемые участники интеллектуальной игры «Дорогой правовых знаний». Сегодня День Российской Конституции. Ныне действующему основному закону государства исполняется 25 лет. Праздник, посвященный Дню Конституции это замечательный повод задуматься о себе, о нас, о нашей жизни в нашей замечательной стране - России!
Конституция Российской Федерации — основной закон нашей страны; единый, имеющий высшую юридическую силу, прямое действие и верховенство на всей территории Российской Федерации. Первая Конституция в России  была принята на 5 Всероссийском съезде Советов.10 июля 1918 года.  Действующая Конституция Российской Федерации была принята  в 1993 году. Соотечественники всеобщим голосованием поддержали основной закон всей страны. Тем самым Россия сделала важный шаг в построении демократического государства, основанного на принципе равенства, гуманизма, мира и согласия.
Сегодня наша игра посвящена Конституции РФ. Основам конституционного  строя России.  Давайте поприветствуем участников игры! Сегодня в игре «Дорогой правовых знаний» принимают участие команды 8 классов ОУ Школа № 1, школа № 2, школа № 4, школа № 8, школа № 16, лицей № 15, лицей № 17.

Оценивать ваши знания будет компетентное жюри в составе:

1. Лобова Ирина Николаевна - старший инспектор Управления образования БГО.

2. Ларькова Светлана Викторовна  -  Старший помощник прокурора г Берёзовский.

3. Бородич Нелля Александровна - заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа.
4. Малютина М.А. – секретарь территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа.
5. Аболонко А.А. – педагог-организатор ЦРТД и Ю.
СЛОВО ДЛЯ ПРИВЕТСТВИЯ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ БОРОДИЧ НЕЛЛЕ АЛЕКСАНДРОВНЕ.

Здравствуйте ребята!
В 2018 году исполняется 25 лет со дня принятия всенародным голосованием Конституции Российской Федерации, которая закрепила основы демократического устройства страны, признала высшей ценностью человека, его права и свободы, открыла гражданам России возможность демократического выбора представителей народа для работы в структурах власти.
   В 1993 году были сформированы представительные органы: Федеральное Собрание Российской Федерации, органы законодательной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления.
25 лет назад Указом Президента Российской Федерации был утвержден первый состав Центральной избирательной комиссии для организации и проведения выборов депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания. Этот момент можно считать отправной точкой существования современной российской избирательной системы, отмечающей в 2018 году четвертьвековой юбилей.

Вспомнить основные этапы и историю ее формирования или прочитать об этом впервые предлагает специальный раздел сайта РЦОИТ при ЦИК России «История выборов в Российской Федерации».

Путь длинной в 25 лет со всей очевидностью показывает, что изучение собственной истории, понимание основных моментов ее развития и аналитическое восприятие исторического процесса составляют фундамент дальнейшего развития, ведут к успешной реализации задач, стоящих сегодня перед избирательной системой на всех ее уровнях.
ВЕД. Прежде чем объявить основные условия игры, прошу вспомнить федеральный конституционный закон «О государственном гимне РФ», в соответствии с которым  Государственный гимн Российской Федерации исполняется в случаях определённых, данным Законом, а также во время  торжественных мероприятий, конкурсов проводимых государственными организациями. При официальном исполнении Государственного гимна Российской Федерации присутствующие выслушивают его стоя (статья 7).

 Для приветствия Гимна РФ прошу всех встать.  Звучит гимн РФ.
ВЕД. Наша игра будет состоять из нескольких этапов, но прежде:

Давайте поиграем и разомнёмся. Я зачитываю статью. Если это в пользу человека – говорим: «Да!». Если это противоречит закону, говорим: «Нет!».
– Россия – наша страна?
– Да!
– Имеет ли человек право на личную неприкосновенность?
– Да!
– Можно ли человека обращать в рабство?
– Нет!
– Можно ли относиться к человеку жестоко?
– Нет!
– Защищён ли человек законом?
– Да!
– Имеет ли право человек защищать себя с помощью суда?
– Да!
– Можно ли без разрешения войти в жилище человека?
– Нет!
– Может ли человек свободно передвигаться по своей стране?
– Да!
– Можно ли уехать из страны, а потом вернуться назад?
– Да!
– Может ли человек владеть имуществом?
– Да!
– Имеет ли человек право на социальное обеспечение?
– Да!
– Можно ли запретить свободный выбор труда?
– Нет!
– Защищает ли закон материнство и младенчество?
– Да!
ИТАК команды размялись и готовы к игре.  Жюри готовы? Болельщики готовы? Я очень надеюсь на вашу выдержку, иначе мы будем вынуждены удалить вас из зала, а если выдержки не будет у самих команд, то я буду наказывать вас.      И так  мы начинаем!

1 этап игры   «Моя родина - Россия».  Письменный  опрос

Команде предлагается ответить на большее количество вопросов за ограниченное время. 1 балл за каждый правильный ответ. (5 минут)
1. Какое место в мире Россия занимает по площади? (Первое).
2. Назовите дословное значение слова «Конституция» (от латинского устройство, установление, сложение)

3. В какой стране и в каком году впервые появилась Конституция (США, 1787г.)

4. Назовите денежную единицу России. (Рубль).
5. Какую силу имеет Конституция? (основной закон страны, имеющий высшую юридическую силу)

6. Может ли быть лишен своего гражданства Гражданин Российской Федерации?  (Нет)

7. Кем принята Конституция Российской Федерации? Всенародным голосованием

8.  Что определяет правовую связь человека с государством?  Гражданство

9. Деревянная игрушка – символ России? (матрешка).
10. Сколько субъектов входит в состав Российской Федерации на 2017 г.?

 85

11. Кто является Верховным главнокомандующим вооруженных сил России?  Президент России

12. Назовите государственный язык нашей страны. (Русский).
13. Какое образование в российской Федерации является обязательным?

 Основное общее
14. Как называется Торжественное вступление к тексту Конституции Преамбула
15. Как называется выражение недоверия Президенту со стороны парламента импичмент
16. Всенародное голосование по другому - референдум
17. Как называется Форма национально-территориального устройства, союз государств     федерация

18. Как называется независимость, самостоятельность  государства суверенитет
19. Какие символы России вы знаете? (герб, флаг, гимн).
20. Что означает слово «герб»? (наследство).
21. Старинное русское название флага? (стяг).
22. Когда отмечается День принятия конституции РФ? (12 декабря).
23. Назовите автора стихов гимна РФ. (С.В. Михалков).
24. Назовите растение – символ России. (Береза).
25. Что при вступлении в должность президент приносит народу? (присягу).
26. Когда россияне отмечают день государственного флага? (22 августа).
27. Какой царь официально ввел бело-сине-красный флаг? (Петр 1).
Пока жюри подводят итоги, давайте пройдём по этим вопросам уже все вместе…..

2 этап игры « 8 БАЛЛОВ» – 5 мин.  Вам будет розданы карточки с текстом Присяги Президента РФ, в данном тексте не хватает слов, нужно будет восстановить  недостающие слова в текст. Таких слов 8 и, соответственно, вы можете максимально получить 8 баллов.  В течение 5 минут команды выполняют задание и сдают  листы с ответами жюри. Жюри, выставляются баллы каждой команде в соответствии с количеством правильных ответов          Время пошло……..

3 этап игры «Опрос по кругу»
Я буду задавать вопросы, поочерёдно каждой команде. За правильный полный ответ на вопрос команда получает – 2 балла. Если ответ есть, но не совсем полный – 1 балл. Если команда не отвечает на вопрос, ведущий даёт правильный ответ. У других команд нет права заработать дополнительный балл.

Опрос  по теме «Конституция»»  ЭКРАН

Итак, 14 вопросов разыграно, получили свои заслуженные баллы. И мы продолжаем.

4 Этап  «Анаграммы»  Капитаны с флажками
Задание: предложены  анаграммы. Задача капитанов отгадать как можно больше анаграмм. Количество баллов зависит от числа отгаданных капитаном  анаграмм. Заработать 1 балл в свою копилку будет у того, кто первым поднимет флажок.
· Страна – А Р А Н С Т
· Документ – К У Н Т Е М О Д
·  Конвенция – В Е Н К Я И Ц О Н
· Порядок – Я Д П О Р О К
· Право – В О Р А П
· Образование – Р О З А В И Н А Б Е О
· Гражданин – Г Р И Н Н А Д А Ж
· Декларация – Ц И К Л А Р А Д Е Я
· Собрание – Е Б Р А Н И С О
· Общество – Б О С Т В О Щ Е
5 этап игры «Последний шанс»

Вам будут предложены вопросы, которые потребуют от вас вашей логики и более обширных знаний.*  Таких вопросов будет три, право ответить и заработать ещё 1 балл в свою копилку будет у того, кто первым поднимет флажок, как и в предыдущем туре.

Игра закончена.

А напоследок хочется сказать,
Что Родина - это как вторая мать.
Ее не выбирают и не губят,
А просто берегут и любят.
Ребята, всегда интересуйтесь тем, что происходит в нашей стране, не будьте безучастны к ее истории. Одним словом будьте патриотами!
– И помните, Граждане России и лица, находящиеся на территории РФ, обязаны соблюдать Конституцию РФ, законы  РФ  и другие нормативные акты. Не знание закона не освобождает от ответственности!
Подведение итогов игры   Спасибо за игру!

Приложение № 3
            к решению

Территориальной избирательной комиссии

Березовского городского округа

№77/326 от 20.11.2018
Примерная смета расходов

О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОЙ  ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ИГРЫ

«Я ГРАЖДАНИН РОССИИ»

	№

п/п
	Статья расходов
	Сумма

(руб.)

	Памятные сувениры команде победителей, состоящей из 6 человек

Памятные сувениры команде , занявшей 2 место, состоящей из 6 человек

Памятные сувениры команде , занявшей 3 место, состоящей из 6 человек

Организатору за сценарий и проведение игры

	6*300=1800

6*250=1500

6*250=1500

2000

	ИТОГО:
	6800